
Приложение 1 к приказу  

от 11.11.2021 № Ш25-17-501/1 

 

Положение об организации обучения с применением электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий 

 

Общие положения  

В соответствии с ст. 16 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ 

(ред. от 31.07.2020) «Об образовании в Российской Федерации» (с изм. и доп., 

вступ. в силу с 01.09.2020) «Реализация образовательных программ с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий»: 

 1. Под электронным обучением понимается организация 

образовательной деятельности с применением содержащейся в базах данных 

и используемой при реализации образовательных программ информации и 

обеспечивающих ее обработку информационных технологий, технических 

средств, а также информационно-телекоммуникационных сетей, 

обеспечивающих передачу по линиям связи указанной информации, 

взаимодействие обучающихся и педагогических работников. Под 

дистанционными образовательными технологиями понимаются 

образовательные технологии, реализуемые в основном с применением 

информационно-телекоммуникационных сетей при опосредованном (на 

расстоянии) взаимодействии обучающихся и педагогических работников. 

2. Школа применяет электронное обучение, дистанционные 

образовательные технологии при реализации образовательных программ в 

порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по согласованию с федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 

реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере общего образования. 

3. При реализации образовательных программ с применением 

исключительно электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий в школе созданы условия для 

функционирования электронной информационно-образовательной среды, 

включающей в себя электронные информационные ресурсы, электронные 

образовательные ресурсы, совокупность информационных технологий, 

телекоммуникационных технологий, соответствующих технологических 

средств и обеспечивающей освоение обучающимися образовательных 

программ в полном объеме независимо от места нахождения обучающихся.  

4. При реализации образовательных программ с применением 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий местом 

осуществления образовательной деятельности является школа независимо от 

места нахождения обучающихся. 

5. При реализации образовательных программ с применением 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий 



обеспечивается защита сведений, составляющих государственную или иную 

охраняемую законом тайну. 

6. Для успешной реализации учебного плана возможно осуществление 

образовательной деятельности по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. При 

необходимости допускается интеграция форм обучения, например, очного и 

электронного обучения с использованием дистанционных образовательных 

технологий. 

7. Организация обучения с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий (далее – дистанционное 

обучение) для отдельных учащихся осуществляется в периоды действия 

ограничительных мер на основании федеральных, региональных и 

муниципальных нормативных локальных актов и распоряжений по заявлению 

родителей.  

8. Организация обучения с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий (далее – дистанционное 

обучение) для отдельных классов осуществляется по предписаниям 

Роспотребнадзора либо на основании приказа по школе при неблагоприятной 

эпидемиологической обстановке в связи с ростом заболеваемости. 

 

Порядок организации дистанционного обучения отдельных классов 

или школы в целом 

1. Перевод на дистанционное обучение оформляется приказом по 

школе. 

2. Уроки и учебные занятия проводятся в соответствии с расписанием. 

3. Форму проведения урока и учебного занятия, используемые 

платформы для организации видеоконференцсвязи (online-уроков), цифровые 

образовательные платформы (тесты, задания, тренажеры и т.п.), другие 

электронные сервисы (ресурсы) определяет учитель в зависимости от целей и 

содержания урока. До учащихся и родителей (законных представителей) 

информация доводится посредством ЦОП ГИС «Образование Югры». 

Учитель имеет право изменить форму проведения урока, исходя из её 

целесообразности, не позднее даты предшествующего урока. 

4. При проведении online-уроков резервным ресурсом, который 

учащиеся могут использовать при невозможности выхода на урок по 

видеоконференцсвязи, являются учебники и учебные пособия по предмету, а 

также ссылки и прикрепленные материалы в электронном журнале.  

5. Домашнее задание дозируется в соответствии с требованиями 

СанПиН. 

6. Задания, указанные в графе «Домашнее задание» или в 

прикрепленном файле, обязательны к выполнению всеми учащимися класса. 

При невозможности по состоянию здоровья или иным объективным причинам 

выполнить задания ученик и родители извещают об этом учителя и в 

индивидуальном порядке совместно регулируют срок выполнения. 



7. Оценивание работ производится учителем в соответствии с 

регламентом выставления отметок в электронном журнале ЦОП ХМАО-Югры 

ГИС: Образование, критериями оценивания по предмету и Положением о 

формах, периодичности и порядке проведения текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации. 

8. Социальные педагоги и психологи осуществляют сопровождение 

учащихся, испытывающих трудности в освоении программного материала по 

решению педагогического консилиума. 

9. Контроль за своевременным выполнением заданий учителя 

осуществляют родители (законные представители). 

 

Порядок организации дистанционного обучения для отдельных 

учащихся класса 

1. Учащийся переводится на дистанционный формат обучения по 

личному заявлению родителей (законных представителей) в период действия 

ограничительных мер на основании федеральных, региональных и 

муниципальных нормативных локальных актов и распоряжений. Заявления 

подаются лично или с использованием электронных ресурсов (электронная 

почта, мессенджеры). 

2. После приказа о переводе на дистанционное обучение учащийся и 

его родители (законные представители) через электронный журнал в 

соответствии с расписанием уроков получают сведения о теме урока, 

домашнем задании. 

3. Классный руководитель осуществляет информационное и 

организационное сопровождение учащегося. 

4. Учитель консультирует учащегося и его родителей (законных 

представителей) по предметному содержанию по запросу, при необходимости 

направляет через электронный журнал дидактические материалы для изучения 

темы (видеоуроки, презентации, ссылки на внешние ресурсы и т.п.) 

5. Учащийся в соответствии со сроками предъявляет материал для 

проверки,  используя указанные учителем платформы и иные ресурсы. 

6. В период дистанционного обучения в электронном журнале не 

выставляются сведения об отсутствии на уроке. 

7. Оценивание работ производится учителем в соответствии с 

регламентом выставления отметок в электронном журнале ЦОП ХМАО-Югры 

ГИС: Образование, критериями оценивания по предмету, Положением о 

формах, периодичности и порядке проведения текущего контроля и 

промежуточной аттестации обучающихся.  

8. Контроль за своевременным выполнением заданий учителя несут 

родители (законные представители). 

9. После выхода с дистанционного обучения учитель имеет право 

организовать контрольно-оценочные процедуры с целью проверки качества 

освоения программного материала и проведения коррекционной работы. 

 



Права и обязанности участников образовательных отношений в 

периоды организации дистанционного обучения 

 

Обучающийся обязан: 

1. Добросовестно осваивать образовательную программу, в том числе 

посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным 

планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к 

занятиям, выполнять задания учителя в рамках образовательной программы. 

2. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, не создавать 

препятствий для получения образования другими обучающимися. 

3. Бережно относиться к имуществу школы.  

4. Участвовать в online-уроках в соответствии с расписанием. При 

невозможности участия по техническим или иным объективным причинам 

использовать для обучения учебник, учебные пособия, а также иные ресурсы, 

указанные на текущий урок в электронном журнале.  

5. Выполнять требования и задания учителя во время online-уроков. 

6. Своевременно предъявлять на проверку учителю выполненные 

задания, используя указанные учителем платформы и иные ресурсы. 

 

Обучающийся имеет право: 

1. На получение качественного образования вне зависимости от формы 

проведения уроков и учебных занятий. 

2. На объективную оценку выполненных заданий. 

3. На получение консультации (индивидуальной или групповой) по 

работе с предметным материалом по согласованию с учителем места и 

времени проведения в индивидуальном порядке. 

 

Родители (законные представители) обучающихся обязаны: 

1. Создать условия для получения их ребенком общего образования 

соответствующего уровня. 

2. Соблюдать правила внутреннего распорядка школы, требования 

локальных нормативных актов, которые устанавливают режим занятий 

обучающихся. 

3. Оказывать содействие учителю, классному руководителю, 

специалисту при организации учебной деятельности своего ребенка в 

дистанционном формате. 

4. Осуществлять контроль посещения ребенком online-уроков, 

выполнения им заданий учителя на указанных платформах и иных ресурсах. 

5. Извещать классного руководителя о причинах отсутствия своего 

ребенка на учебных занятиях. 

6. Осуществлять контроль своевременного выполнения и передачи 

учителю на проверку выполненных их ребенком заданий. 

7. Уважать честь и достоинство обучающихся и работников школы. 

 



Родители (законные представители) обучающихся имеют право: 

1. Защищать права и законные интересы обучающихся. 

2. Знакомиться с содержанием образования, используемыми методами 

обучения и воспитания, образовательными технологиями, а также с 

результатами успеваемости своих детей. 

3. Обратиться за консультацией к учителю, классному руководителю, 

специалисту школы по вопросам, касающимся организации деятельности и 

успеваемости своего ребенка, и получить информацию или консультацию в 

рабочее время учителя.  
 

Классный руководитель обязан: 

1. Осуществлять организационное и информационное сопровождение 

учащихся и их родителей (законных представителей) в течение всего периода 

обучения, в том числе в дистанционном формате. 

2. Осуществлять контроль за состоянием успеваемости обучающихся и 

своевременно информировать родителей (законных представителей) о 

необходимости принятия мер в случае неудовлетворительной успеваемости.  

3. Осуществлять контроль посещения учащимися класса online-уроков 

по расписанию. 

4. Отмечать в электронном журнале отсутствующих по уважительной 

причине (по заявлению родителей, по болезни, по приказу об освобождении 

от занятий). 

5. Координировать проведение индивидуальных и групповых 

консультаций по предметам. 

 

Учитель-предметник обязан: 

1. Проводить уроки и учебные занятия в соответствии с рабочей 

программой и расписанием. 

2. Осуществлять текущее оценивание и проверку работ учащихся в 

соответствии с регламентом выставления отметок в электронном журнале 

ЦОП ХМАО-Югры ГИС: Образование, критериями оценивания по предмету 

и Положением о формах, периодичности и порядке проведения текущего 

контроля и промежуточной аттестации обучающихся, следить за 

накопляемостью отметок.  

3. Своевременно заполнять электронный журнал и выставлять отметки 

за текущие оценочные процедуры и работу на уроке. 

4. Осуществлять информационное и организационное взаимодействие 

с учащимися, их родителями (законными представителями), в том числе с 

использованием ресурсов электронного журнала. 

 



Педагогический работник имеет право: 

1. на свободу выбора и использования педагогически обоснованных 

форм, средств, методов обучения и воспитания, свободу от вмешательства в 

профессиональную деятельность; 

2. на выбор учебников, учебных пособий, материалов и иных средств 

обучения и воспитания в соответствии с образовательной программой и в 

порядке, установленном законодательством об образовании; 

3. на обращение в комиссию по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений; 

4. на защиту профессиональной чести и достоинства, на справедливое 

и объективное расследование нарушения норм профессиональной этики 

педагогических работников. 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №25 

 

П Р И К А З  

11.11.2021                                                                 № Ш25-17-501/1 

г. Сургут 

 

Об утверждении нормативных 

локальных актов  
 

В соответствии со ст.28, 16 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

(ред. от 31.07.2020) "Об образовании в Российской Федерации" (с изм. и доп., 

вступ. в силу с 01.09.2020) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1.  Положение об организации обучения с применением электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий в соответствии с 

приложением 1.  

1.2.  Регламент выставления отметок в электронном журнале ЦОП ХМАО-

Югры ГИС: Образование в соответствии с приложением 2. 

2. Отменить ранее действующие нормативные локальные акты в связи с 

внесением изменений. 

3. Ввести в действие данные нормативные локальные акты с 12.11.2021 

года. 

4. Топчий Надежде Анатольевне, секретарю, ознакомить педагогических 

работников с локальными актами под подпись. 

5. Нагорных Олесе Екимовне, администратору, разместить данные 

нормативные локальные акты на сайте школы. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
1E7A7404C0CAFC572CB661C8550C73ABBFA207C7 
Владелец: 
Маркова Елена Владимировна 
Действителен: 22.07.2021 с по 22.10.2022 

Е.В. Маркова 

 


